Fôrtibus & originibus ita breuiter indicatis, veniendum tandem nobis est ad singula capitula; quæ reperiuntur de beneficiâ hac permutatione quinque tantùm; videlicet hæc. Capitulum Quæsitum. c. cum olim. c. cum vniuersorum. de rer. permutat. in Decretalibus, & c. vnic. eod. tit. in 6. cum Clement. vnic. tit. eod. Ad quæ singula quæstiones excutiemus oportunas, prout ordo nos verborum contextus monebit; veterum Iurisconsultorum in legibus & Senatusconsultis & Edictis Prætoriiis intepretandis morem secuturi.

CAP.

34

Alienationes rerum Ecclesiasticarum.

35

Venditiones, pactiones, transactiones beneficiales.

36

Permutationum harum origo.

37

Iura permutationum beneficiorum hæc pertinentia et hic explicata.

Urbanus III.

Quæsitum est ex parte tua, si commutationes fieri valeant prabendarum; cum commutatio dignitarum in Turonensi concilio fuerit interdicta. Sunt enim quidam qui prabenda sua cedunt, & iuri renunciant, vt maiorem prabendam obtineant, vel hoc certam summam pecunia consequantur. quod eisdem honestati est contrarium, & simoniacam proculdubio continet prauitatem. Generaliter itaque teneas, quod commutationes prabendarum de iure fieri non possunt, præsertim cum pacto præmissa, qua circa spiritualia vel connexa spiritualibus labem continet semper simonie. Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, licet poterit in uno loco ad alium transferre personas: vt quæ vni loco minus sunt utiles, alibi se valeant vtilius exercere.

Urbanus hic Tertius vnico duntaxat intermedio Lucio 3. mox Alexandrum III. secutus est successor; qui quod ab Alexandro constitutum fuerat in illo Concilio Turonensi paulò superius memorato de non permutandis dignitatibus ecclesiasticis, id ipsum generaliter de Præbendis vel beneficiis omnibus ecclesiasticis (præsertim pacto præmissa) permutandis constituit: permittens tamen Episcopis potestate transferendi personas ecclesiasticas in alium locum si causa subsit idonea. Præfuit autem Urbanus is Apostolicæ sedi ante annos iam præcise quadringentos, cum Synodus illa Turonensis viginti circiter annis antè fuisset celebrata,

38

*Argumentum
huius Capit.*

39

Tempus.

brata, nempe sub annum Christi millesimum centesimum sexagesimum quartum sicut ad Siegeberti Gemblacensis Chronica videmus adnotatum. Reperit itaque nobis hoc permutationum beneficialium ius primū Gallia, cuius mali mores per tēpora planè schismatica (dum alij Clericorum Frederico Imperatori in ecclesiam catholicam sœuienti, alij falsis adherere Papis, alij legitimo suo coniungi desiderabant Pontifici videlicet Alexandro III.) bonarum constitutionum harum primam dederunt occasionem. Contextus integer ex editionibus antiquis erit examinandus.

40
Occasio primari permutationum beneficialium è schismatibus.

Ait Pont. *Commutationes Prabendarum.* Permutationem dicas an commutationem nihil refert. res est eadem. quam vel definire vel describere nihil attinet, cum satis nota sit ex iure civili l. i. ff. de rerum permutat. quin & ex apertissima per sese vulgoque notissima vocis acceptione, rei scilicet pro re datione. Quamquam semper meminisse debemus ac mordicus retinere, id quod ex eadem l. i. fere depromptum Pontifex inculcat alibi, Permutationem inter contractus bonæ fidei computari neque cum alio quàm cum Domino vel cum eo qui habebatur loco Domini legitime posse celebrari. c. cum venerabilis. vers. ad hæc. in verb. cum permutatio. de except. Quo ex fundamento non paucarum dependet quæstionum grauissimè controuerti solitarum resolutio. quarum princeps & prima sit hæc, An ex causa permutationis resignari beneficium possit alicui

41
Permutatio quid.

alicui tali qui nullum prorsus habeat benefi-
 cium quod vicissim reddat. pone, quod fre-
 quenter accidit, obtingere cuipiam beneficium
 aliquod pinguius quàm sit illud quod nũc ha-
 bet, aut alioqui desiderare beneficium quod
 vicissim habet in amicum quempiam suum be-
 neficiis omnibus destitutum vel aliàs inopem
 transferre. quod quia facilè præuidet efficere
 non posse per aliam viam quàm per ius per-
 mutationis (cùm neque collator ipse sit, neque
 collatoris voluntate multum speret si sim-
 pliciter beneficium resignaret ac amicũ dum-
 taxat commendaret, neque semper Pontifex
 commode possit adiri qui resignationes in fa-
 vorem quæ dicuntur solus admittere potest)
 quale capiat cum amiculo illo suo confi-
 sum. resignat cum consensu collatoris ordi-
 narij suum beneficium ex causa permutationis
 cum amico illo suo peragenda. amicus iste vi-
 cissim resignat vel se resignaturum dicit bene-
 ficium tale vel tale quod nominat, quod ta-
 men ipsius non est, cùm nullũ prorsus habeat.
 ita confert ordinarius huic beneficium illud
 ab altero resignatum. Quæritur an canonica
 seu legitima iustæ sit hæc permutatio, vel
 canonicus ad beneficium hoc ingressus vel re-
 gis regiaque beneficiorum adipiscendorũ via.
 Respondet Petrus Rebuffus in sua praxi bene-
 ficiorum parte 3. tit. de permutat. nu. 14. & 15.
 permutationem talem quantumlibet fictam
 esse, cùm nullius intersit præterquam com-
 mutantis qui contentus est nihil sibi vicissim
 b præsta-

42

An valeat
 permutatio
 beneficij cum
 non habente
 beneficium
 quod vicissim
 recipiatur.

43

Rebuffus ve-
 furatus.

præstari per compermutantem, vocatque me-
 dium hoc subtile quidem sed iustissimum, ne
 fraudem committant ordinarij scilicet in con-
 ferendo beneficium hoc alteri quam cui desi-
 gnans conferri volebat. nam si dedi tibi rem ex
 causa permutationis, & postea nolim ego eam
 sed sim cōtentus eam tibi dare vel ut eam quo-
 que retineas, non fit irrita propter hoc perma-
 tatio d. l. i. π. de rer. permutat & ibi DD. ita nec
 infringitur (inquit) beneficij permutatio, si
 pars non conqueratur; quia si partes sint con-
 cordes quid ad iudicem? l. i. §. inde quæritur.
 π. de oper. noui nunciat. Sed exitialis est hæc
 profectò sententia vereque Saturnina, menti-
 bus ac animis perniciosissima, quæ cuncta &
 iuris huius & æquitatis fundamenta subuertit,
 ideoque vero Iurisconsulto viroque bono pro-
 fus indigna. miror equidem vehementer & in-
 dignè fero viri tanti cœcitatem tantam atque
 tam crassam. quid? an Permutatio vel erit vel
 dicitur vbi nihil est cum quo permutetur? per-
 mutatio fit rei pro re, nec aliter vel nomē per-
 mutationis esse poterit vel contractus esse per-
 mutationis. vetus est verissimumque prouer-
 bium, simia semper manet simia quantumlibet
 induatur purpura. nec enim possunt cōtrahen-
 tes peruertere proprias contractuum substan-
 tias atque naturas, vt variis in locis vtriusque
 iuris responsum reperitur; siue de deposito, si-
 ue de societate, siue de locatione conductione,
 siue de quibuslibet aliis contractibus tam no-
 minatis quam innominatis quærat, siue de
 pecca-

precario siue denique de quocumque rerum
contrahendarum genere. l. 1. §. penult. & Lu-
cius. π. depositi. l. si non fuerit in fin. π. pro-
prio. l. ex conducto. §. Papinianus vers. sed
in π. Locati. l. insulam. π. de præscript verb.
cum precario. π. de precar. de vsuris quoque
liberiter D. Ambrosius ita loquitur, quod-
cumque accedit sorti vsura est, & quod velis
nomen ei imponas vsura est. c. plerique. 14. q. 3.
Et ego dicam, si te beneficium permutare
scias cum beneficio quod compermutanti scis
de nullum, permutatio non est, sed vel est si-
mulationis vel donatio vel gratificatio vel simile
quod omni iure tibi prohibitum, quocumque
eodem vocabulo negotium istud tuum desi-
derare vel cohonestare contendas. deinde præ-
terea aliorum hac in re criminum perpetra-
tionem tum simulationis & mendacij fortassis
tam scelus apertissimū, fraudulosissima simul
ordinariis collatoribus iniuria per istiusmo-
di permutationes fictas, vt qui iure suo liberè
ut ferendi callidè & insidiosè defraudantur
et homines istos qui successorio quodam vel
hereditario quasi iure sanctuarium Dei possi-
dere moliantur cū impiis illis & Atheis rerum
sacrarum profanatoribus & vniuersi populi
Dei sanctæque legis ac disciplinæ violatoribus,
quos detestatur & abominatur Propheta Rex
in illo psalmo vehementissimi zeli plenissimo
initium Deus quis similis erit tibi? Nec
perdo faciunt ad rem argumenta Rebuffi; quan-
tum quidem quod ait compermutatem qui con-